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Abstrakt:

Předkládaná práce se zabývá českými historickými reáliemi během výuky v české škole

TGM v Chicagu včetně jejich vnímání v rámci tamní krajanské komunity. Tato komunita sice již

není tak početná, jak tomu bylo zhruba v polovině 19. století, přesto je její kulturní život velmi

zajímavý a stojí za pozornost. Jedná se o komunitu, která je velice pestrá, neboť se k ní řadí

příslušníci generace před 2. světovou válkou, stejně jako migranti, kteří se usadili v Chicagu

v 90. letech minulého století. Ti všichni cítí jistou potřebu po uchování a předávání kulturní

identity svým potomkům.

Teoretická část práce se zaměřuje na klíčový pojem reálie a jejich postavení v rámci

kultury a výuky. Rovněž přibližuje další související pojem zděděný jazyk a jeho přenos. V této

části práce jsou zmíněny i základní informace o krajanské komunitě v Chicagu, společně

s množstvím aktivit, které tato komunita organizuje.

Praktická část práce se opírá o autorčinu osobní zkušenost s výukou krajanů v rámci

letního kurzu češtiny na české škole v roce 2017. Tato část je založena na analýze příprav

studijního plánu, rozboru deníkových záznamů z lekcí a v neposlední řadě na dotazníku, jehož

respondenti byli studenti letního kurzu a příslušníci této komunity. Získané poznatky mohou

být prospěšné lepšímu poznání role, kterou pro děti i dospělé krajany může hrát výuka

propojená s českými dějinami.

Abstrakt anglicky:

This master’s thesis deals with czech historical facts within teaching czech in Czech

School TGM in Chicago. It also includes a perception of czech facts inside the group of Czech

compatriots. This community is not numerous as was the case in the half of the 19th century

nevertheless its cultural life is still very interesting and is worth the attention. This Czech

community is varied because of generation before 2nd World War as migrants from 90´s of

the 20th centrury. They all have a need to preserve and pass cultural identity to their

descendants.

The theoretical part of the thesis primarily explains key word facts and its position

inside culture and teaching. It also mentions the word heritage language and its transfer. This

part deals with basic informations about czech community in Chicago and about a large

number of this group activities.

The empirical part of the thesis describes and analyzes an author´s experiences from

teaching in summer czech school in 2017. This part is based on analysis of preparations a study

plan, an analysis of diary record from Czech lessons and also an analysis of a questionnaire

filled in by participants of summer Czech school and members of Czech community. Research

outcomes can help to better cognition facts in teaching and their meaning for children and

adult compatriots as well.
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1 Úvod
Reálie představují v současné didaktice cizích jazyků nepostradatelnou roli.

Prostřednictvím reálií totiž můžeme přispět nejen k doplnění faktografických znalostí o kultuře

studovaného jazyka, ale rovněž k formování všestranně rozvinuté osobnosti. Cílem výuky reálií

je totiž snaha o porozumění národu a kultuře cílového jazyka, zvýšení citlivosti vůči

odlišnostem a rozvoj schopností, strategií a dovedností v kontaktu s odlišnými kulturami.

Předkládaná diplomová práce se bude zaměřovat na využití základních reálií spjatých s

českými národními dějinami ve výuce češtiny jako cizího jazyka na letním kurzu češtiny ve škole

T. G. Masaryka v Chicagu, který se konal ve dnech 24. 7. – 20. 8. 2017. Záměrem práce je

sledovat a analyzovat vyučování dotýkající se reálií uvedeného typu ve jmenovaném kurzu, a

to vzhledem k plánovanému, realizovanému a dosaženému kurikulu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V teoretickém úseku se budeme věnovat povaze

reálií v rámci výuky sociokulturní kompetence, roli reálií v současné didaktice a také funkcím,

jaké mají reálie ve vnímání krajanů. Tato část bude také zmiňovat historii i současnost české

krajanské komunit v Chicagu.

Praktická část práce bude založena na písemných přípravách učitele a jeho přímé

reflexi z vyučovacích hodin. Analýza vnímání reálií u krajanů bude doplněna o dotazníkové

šetření, kterého se někteří krajané zúčastnili. Cílem této práce je přispět k detailnějším

poznatkům souvisejícím s výukou reálií v krajanské komunitě.
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2 Teoretická část práce

2.1 Reálie jako součást kultury
Současnému světu v jeho složitosti a komplexnosti je občas obtížné správně

porozumět, neboť jsme neustále konfrontováni s rozdílnými společenskými konflikty,

s odlišnými názory a módy chování, jež se nám mohou zdát nepochopitelné, nenormální či

podivné. Přistoupit na pluralitu společnosti vyžaduje množství trpělivosti, snahy zbavit se

předsudků i kritickou mysl. Jednoduše nejde o nic jednoduchého. Nicméně odměnou se nám

může stát schopnost vnímat rozmanitost světa, učení se novým věcem a obohacení mysli

zbavené stereotypů. V tomto směru můžeme chápat multikulturalismus1 jako proces, ve

kterém dochází k výměně kulturních statků, ke vzájemnému ovlivňování kulturních systémů a

k vytváření kultur nových.2 Nejprve se však podívejme, co pojem kultura vlastně znamená.

Definice pojmu kultura nás přivádí k latinskému slovu colere, což znamená kultivovat,

pěstovat, obdělávat půdu3. Ve většině západních jazyků pojem kultura asociuje civilizovanost,

tedy zdokonalení myšlení v oblasti vzdělanosti, umění či literatury. Kulturu lze ovšem chápat i

šířeji, ve smyslu určitého hodnocení. Být označen za kulturního, znamená být lepším člověkem

nebo národem v porovnání s těmi, které označíme za „nekulturní“. Kritéria přitom mohou být

dosti vágní, např. způsob odívání, konzumace pití a jídla nebo způsob komunikace. Toto

dichotomické chápání kultury současná věda překračuje. Kulturologie, kulturní a sociální

antropologie, a další společenskovědní disciplíny kultury spíše popisují, analyzují a následně

formulují komplexnější teorie, které samotný pojem blíže specifikují.

Stuart Hall zmiňuje, že kultura je žitá praxe, tedy „praktické ideologie, které umožňují

společnosti, skupině nebo třídě prožívat, definovat a interpretovat podmínky své existence a

dávat jim smysl“4. Kulturu lze rovněž definovat jako „strukturu cítění“, čímž má Raymond

Williams na mysli, že kultura je současně určitá i nehmatatelná. „Struktura cítění je zvláštním

1 Termín multikulturalismus může mít více významů. Může být chápán jako stav společnosti, ve které vedle sebe
koexistují různé vzájemně se respektující skupiny obyvatel s vlastními systémy institucí, tradic a hodnot. Další
rovinou je multikulturalismus ve vědeckých teoriích, které bádají nad rozdílnými výklady světa a zabývají se
rozdíly mezi kulturami, jakožto výslednicí různé adaptace společnosti na různá prostředí. Za třetí lze
multikulturalismus chápat jako cíl společnosti, jež usiluje o pluralitní a kulturně rozmanitou povahu založenou na
rovnosti, toleranci a respektu k druhým.
2 BURIÁNEK J., Praha 2002, s. 11-12.
3 Universum, heslo: Kultura, Praha Odeon 2002.
4 HALL S., 1993.
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žijícím výsledkem činnosti všech prvků všeobecné organizace společnosti. Spojuje odvážným

způsobem objektivní hledisko s afektivním a je tedy pokusem o překonání dvojího významu

kultury jako hmotné reality a žité zkušenosti.“5 Také slavný sociolog Bauman definuje kulturu.

Pro něj je kultura vše, co „dělá člověka člověkem“6.

Za kulturu tedy z tohoto hlediska můžeme považovat všechno, co lidé říkají, jak

přemýšlí nebo co dělají. Jedná se o velmi rozsáhlý objem jevů zahrnující sféru vzdělávání,

náboženství, etiky, práva, obchodování, výchovy. Tedy bezmála vše, co jedincům pomáhá

orientovat se ve světě a také spoluutvářet svět okolo sebe. Současná antropologie připisuje

kultuře sedm hlavních vlastností: integrovanost, adaptibilitu, negenetičnost, naučitelnost,

sdílenost, symboličnost a lidskost.

Integrovanost kultury znamená vzájemnou propojenost jednotlivých oblastí kultury,

které mezi sebou mají různé vazby (např. uspořádání rodinných vztahů souvisí

s hospodařením, ale také se sociální stratifikací či se způsobem, jakým je ve společnosti dělena

politická moc). Vlastnost adaptibility kultury spočívá v přizpůsobení se společenství určitému

typu přírodního prostředí. Negenetičnost a naučitelnost kultury předpokládá, že k jejímu

předávání dalším generacím dochází výhradně prostřednictví výchovy a učení, nikoli na


[…]

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Ano 51 91,1 %

Lze to říci o dějinách každého státu 1 1,8 %

Bez odpovědi 4 7,1 %

Souhrnně 51 respondentů, kteří na tuto otázku odpověděli, si myslí, že skutečně

znalost českých reálií pomůže při chápání „národní mentality“ a jednotlivých kroků politických

reprezentací. Jeden respondent tvrdí, že tento výrok „může být řečen o každé zemi“. Celkem

4 lidé na tuto otázku vůbec neopověděli.

Mezi příklady bylo nejčastěji (celkem 33x) uvádět specifický český humor a postava

vojáka Švejka, která dle odpovědí „český lid charakterizuje“. Jeden z odpovídajících napsal, že

mu to „snad pomůže pochopit, proč [jeho – pozn. MV] kamarád Miro říká tak strašné rasistické

vtipy nebo proč nemá rád lidi, kteří idealizují komunismus“.

Další názor se týkal českého ateismu, který díky znalosti české minulosti můžeme lépe

akceptovat.

Názor, který se také objevil, se týkal povahových charakteristik Čechů. Ti jsou dle této

odpovědi „velmi pracovití, protože jejich země má dobré podmínky pro průmysl a zemědělství

a výhodnou polohu v Evropě“. Respondent si také myslí, že Češi si hodně cení škol, „protože

Karel IV. jim dal hodnotu vzdělání. Komenský, Masaryk a Havel to potvrzují“.

Dotazovaní tedy v souhrnu považují problematiku znalosti českých dějin za důležitou.

Důvody, z jakých dospívají k tomuto názoru, se různí. Učitel by měl, kromě respektování

rozdílných názorů a motivací jednotlivých studentů, také poukázat na atraktivitu konkrétních

témat z globálního pohledu. Znalost (českých) dějin totiž představuje nástroj, jímž lze studenty

vzdělávat také ve smyslu zvyšování občanského vědomí a v duchu demokratických hodnot.186

186 ROMAŠEVSKÁ– LAH, 2017.
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4 Závěr

Na základě analýzy deníkových záznamů z výuky a dotazníků na ni navazujících si nyní

dokážeme vytvořit představu o vnímání výuky, zejména historických, reálií mezi účastníky letní

školy TGM School v Chicagu.

Motivace pro studium Komunikace v rodině

Zachování kulturního dědictví

Největší zájem o české historické reálie Období středověku

Období 20. století

Nejznámější české osobnosti Karel IV.

Václav Havel

Tomáš Garrigue Masaryk

Nejznámější české památky Praha

Olomouc

Kutná Hora

Využitelnost znalosti českých reálií Při výchově dětí a vnoučat

Při cestování

Během analýzy se ukázalo, že studenti češtiny a čeští krajané v Chicagu velmi

intenzivněji vnímají propojení vyučování v české škole a s vlastní rodinou. Reálie pro ně

nepředstavují penzum znalostí, které by měli znát pro splnění školních povinností. Daleko

podstatnější se pro ně jeví představování české kultury ve smyslu tradic, hodnot a symbolů.

Součástí interkulturní kompetence, která má pro krajany specifický význam, je umožňovat

studentům přístup ke světu a kulturám a také vztahům s lidmi, včetně zvyšování porozumění

(vlastní) odlišnosti.

Mentalita krajanů je založena na nutnosti porozumění sebeidentifikačním znakům,

symbolům či atributům. Z uvedené analýzy vyplývá, že tato potřeba je vlastní i chicagským

krajanům. Ačkoli nejsou hodnoty tamní české minority v Chicagu pro většinovou americkou

společnost ekonomicky extrémně výhodné, přesto tyto hodnoty nemizí. Částečně se mohou
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konzervovat, k čemuž dochází především u starší generace. Nicméně nové generace českých

migrantů prokazují zatím vysoký zájem o rozvoj české kultury, porozumění české mentalitě i

vzhledem k výchově dětí, které se již v USA narodily. V současném globalizovaném světě se dá

očekávat, že možnosti kontaktů krajanů s českým prostředím budou do budoucna stále

intenzivnější a lépe dostupné, než jak tomu bylo v dobách minulých.

Krajanskou kulturní identitu česká škola TGM v Chicagu velmi dobře uchopuje a

dotváří. Vedení a učitelky pracují se svými studenty velmi tvůrčím způsobem a prezentují jim

českou kulturu a reálie různými cestami, nikoliv pouze školometským způsobem zpoza

katedry. Využívají přitom možností projektového vyučování, besed s autory českých knih,

prezentací českých filmů a také organizováním výletů do České republiky.

Jednou z možností, jak připomenout a dále rozvíjet u krajanů touhu učit se češtině a

českým reáliím, je umožnit kontakt s českými rodilými mluvčími. Česká škola TGM v Chicagu

tak činí ve součinnosti s českým Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a také s

Domem zahraniční spolupráce. Díky této spolupráci se mohou ke krajanům dostat učitelé a

učitelky, kteří jim přináší impulz k zvýšení zájmu o vlastní historii a také další zájem o osudy

„rodné“ země.

Výuka krajanů by pro svá specifika měla být koncepčně promýšlena tak, aby

sebeindetifikačním potřebám krajanů konvenovala. Autentické materiály při vyučování,

studentovy osobní zážitky a také diskuze, připomínání mezníkových historických výročí či

organizování krajanských oslav jsou příklady, skrze něž může učitel pracovat na rozvoji kulturní

identity u svých žáků krajanů.

Představená sonda do chicagské krajanské komunity může představovat velmi zdařilý

příklad toho, jakým lze aktivizovat (nejen) české krajany. Množství krajanských spolků,

organizací, festivit, kulturních, vzdělávacích i kulinářských akcí může být zdrojem inspirací i pro

lektory dalších krajanských komunit po světě. Rovněž tak poukazuje na výjimečnou roli, jakou

(kulturní) reálie pro krajany hrají.
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