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Posudek diplomové práce Bc. Magdaleny Vlasákové České historické reálie ve výuce

češtiny pro cizince

Diplomová práce M. Vlasákové je zaměřena na reálie spjaté s českými národními dějinami ve

výuce češtiny jako cizího jazyka během letního kurzu češtiny ve škole T. G. Masaryka

v Chicagu (24. 7. – 20. 8. 2017), ve které byla diplomantka jednou z vyučujících. Využití reálií

se v práci posuzuje z hlediska zamýšleného a realizovaného výukového programu a z hlediska

efektů, k nimž výuka češtiny směřuje. Cílem diplomové práce bylo přispět k poznání role,

kterou může v práci s dětmi i s dospělými v krajanských komunitách hrát výuka využívající

reálie spjaté s českými národními dějinami.

Diplomová práce má dvě hlavní části – teoretickou a výzkumnou. Teoretické výklady se věnují

vymezení pojmu reálie jako součásti kultury a výuky (ve vztahu k interkulturní komunikaci a

komunikativním kompetencím vymezeným SERRJ). Stručně také přibližuje tradice a

současnou situaci češtiny, jejích mluvčích a výuky v Spojených státech amerických, se

zaměřením na krajanskou komunitu v Chicagu. Výzkumná část práce se zakládá na vlastní

praxi ve výuce češtiny v uvedené letní škole. Vychází ze stávajícího studijního plánu kurzu a

učebních materiálů a z příprav a bezprostředních reflexí z lekcí, které si diplomantka v průběhu

kurzu zaznamenávala formou deníku. Diplomantka v této části charakterizuje (spíše než

skutečně analyzuje) vnímání výuky uvedených reálií žáky, jejich reflexi výuky a změny ve

vybraných okruzích znalostí a postojů; metodologickým nástrojem práce byl dotazník, který

vyplnili účastníci letní školy a rodiče dětí z letní školy.

Diplomová práce tak směřuje od empirických dat k jejich zaznamenání a ke snaze o

vyhodnocení a doložení role reálií v jazykové výuce, v daném případě především pro

sebeidentifikaci krajanů – uchovávání a předávání české kulturní identity. Poznatky z

provedené sondy, v závěru práce ukotvené do obecnějšího rámce komunikačních,

didaktických, interkulturních a dalších faktorů (prezentovaných v teoretické části diplomové

práce), přinášejí pohled na české reálie ve vztahu ke krajanům v USA.

Obsah diplomové práce je prezentován přehledně, celek má hierarchicky i tematicky

uspořádanou strukturu, text je vesměs psaný srozumitelně, výstižně a přesně. Ve formulování

teoretické a výzkumné části lze zaznamenat jistou rozdílnost: zatímco v teoretických kapitolách

jsou formulace obsáhlejší, ba obsáhlé, místy se opakující (viz nadbytečné uvádění některých

obecně známých faktů – např. s. 24: „Reálie je tedy rozhodně žádoucí do výuky zařazovat,

neboť cizojazyčné vyučování je nejen zajímavější, ale také aktuálnější.“), výzkumné kapitoly

bývají formulovány stručněji, ba lapidárně. Tím mám na mysli to, že uvedená data a odpovědi

z dotazníků respondentů nabízejí možnosti hlubší analýzy nebo posouzení v širších

souvislostech.

Kritickou poznámku k textu celé diplomové práce mám k její formální podobě: ačkoliv jsem

na to diplomantku opakovaně upozorňovala, v textu je bohužel poměrně značné množství chyb

v pravopisu, interpunkci, nesprávných tvarů i celých vazeb; to při čtení působí rušivě.

Připomínky k diplomové práci uvádím v přehledu, řadím je tematicky:

1. Obsah práce

- V teoretické části práce občas nenavazují citované či parafrázované pasáže na vlastní

výkladový text. Viz např. nezřetelná obsahová návaznost citátu na okolní text uprostřed s. 21:

„Kromě objektivních znalostí zahrnuje interkulturní způsobilost …“

- V textu se objevují dva termíny pro označení českých přistěhovalců v USA: emigrant a

migrant, např. s. 27: čeští migranti – česká emigrace. ASCS, SSČ aj. tyto lexémy uvádějí jako

opozita: emigrant = vystěhovalec, imigrant = přistěhovalec. Proč je tomu v práci tak?
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s. 47: Výuka nepostupovala příliš rychle vzhledem ke slabým vstupním znalostem a nevelké

intenzivitě kurzu.

- Co zde přesně znamená intenzivita kurzu?

s. 55: Jaké máte očekávání od studia na letní škole? Všechno

- Co přesně zahrnujete odpověď Všechno – v kontextu ostatních nabídek odpovědí, jako součet

všech možností? Rozuměli respondenti, nebo vyžadovali vysvětlení?

s. 59: Otázka 11: Myslíte, že se zběžně vyznáte v české historii?

- Jakou míru znalostí označuje adverbium zběžně? Podle SSČ je to pro tento význam: „málo

důkladně, povrchně, povšechně“. Je tomu tak i zde? A rozuměli respondenti?

s. 59: Také může docházet k tomu, že respondenti podceňují své vlastní znalosti, případně

nemusela být otázka správně pochopena.

- Zamýšlela jste se, proč mohla být otázka nesprávně pochopena?

s. 67: Otázka 19: Kdy poprvé vznikla (samostatná) Československá republika?

- Takto formulovaná otázka implikuje, že Československá republika vznikla i podruhé,

potřetí…?

2. Forma práce

2.1 Poměrně často se v textu vyskytují nesprávné gramatické (morfologické) tvary, viz např.:

s. 5: předávání dalším generacím dochází výhradně prostřednictví výchovy

s. 7. která je následovaná osvojení jedincem

s. 25: jazykové zvláštnosti krajanských mluvčí

s. 27: V závislosti na rostoucí politické napětím v Evropě

s. 28: Třetí fáze (probíhajících v letech 1945 a 1968)

s. 53: Motivace ke studium jsou různé

s. 73: studenti češtiny a čeští krajané v Chicagu velmi intenzivněji vnímají propojení vyučování

v české škole a s vlastní rodinou.

2.2 Nesprávné jsou také mnohé vazby nebo konstrukce vět a jejich částí, viz např.:

s. 7: čtvrtá fáze znovusložení vlastního kulturního systému modifikovaným cizí kulturou

s. 7. neboť dojde k fyzickou likvidaci cizí kultury

s. 8: Při výzkumu o soužití více kultur

s. 21: také tím, že jim nabídnout autentické zdroje informací

s. 25: Z toho hlediska bychom mluvčí češtiny jako zděděného jazyka žijících ve Spojených

státech

s. 40: Při výuce čtení se používá „analyticko-syntetickou metodu,

s. 49: Znát bylo o jejich potěšení,

s. 57: při cestování (13 respondentů), při ale také ke konzumaci českých knih a filmů (3

respondenti)

V seznamu použité literatury bývají nejednotně uváděny bibliografické údaje, srov. např.:

BAČOVÁ V., Identita v sociálnej psychologii. In: SLAMĚNÍK, I. – VÝROST, J. ed. Sociální

psychologie. Praha: ISV, 1997.

BAUMAN Zygmunt, Individualizovaná společnost, Mladá fronta, 2005.

2.3 Pravopisné chyby

2.3.1 hranice slov v písmě

s. 9, 20, 50: zda-li

s. 51: Na zpět se mi vrátilo…

2.3.2 velká písmena

s. 45: Masopust, Apríl, Advent

s. 56: nejednotnost psaní: Otázka č. 6: Patří mezi vaši rodinu, známé, přátele i čeští rodilí

mluvčí?, Otázka č. 7: Pokud mezi Vaše rodinu, přátele, známé patří i rodilí mluvčí češtiny,

2.3.3 interpunkce (zejména v souvětích s vloženou vedlejší větou):

s. 7: Další čtvrtá fáze

s. 15: Sociolingvální kompetence lze chápat, jako schopnost studenta reagovat adekvátně

s. 19: a uplatňování vlastností jako je tolerance, kulturní senzitiva, empatie,
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s. 21: Na to, jakým způsobem a s jakými cíli byly reálie vyučovány v minulosti se podíváme

v následující kapitole.

s. 23: připomenout, že příprava takovýchto materiálů a jejich vhodné zařazení do výuky, klade

na učitele vysoké nároky.

s. 49: uchovávané oblečení, které nosily, když byly malé a pocházelo z tehdejšího

Československa.

s. 50: Také ukazuje kolik pozitivního je možné z této rozličnosti vyzískat.

s. 57: vstupní znalosti studentů, na něž může lektor navázat a také lze předpokládat

s. 71: Většinová odpověď, která poukazovala na propojenost českých národních dějin s

výchovou dětí v rodinách dokládá jistou touhu

s. 13: otázky týkající se národa, genderu, atd.

s. 19: empatie, sebereflexe, aj.

s. 20: první republika, Vyšehrad, aj.; zeměpisné údaje, informace z oblasti biologie, a dal

s. 20: filmy, reklamy, beletrie, aj.

s. 38: z řad spisovatelů, dramaturgů, aj.

s. 47: reakci na představování, situacím, kdy nerozumíme a projevům, kdy máme radost

s. 53: Z vlastní zkušenosti, kterou jsem získala během výuky na letní škole mohu potvrdit,

2.3.4 jiné:

s. 45 (aj.): nejednotnost gramatické shody: následně jsme dětem poskytovaly zpětnou vazbu

formou ocení, případně doplnění kontextu daného slova. Do výuky jsme zařazovali také

výtvarné bloky

Anglický abstrakt: opakovaně nejednotné psaní czech – Czech

3. Formulace – vhodnost či obratnost vyjádření:

s. 10: Moderní český národ v dnešním slova smyslu byl konstituován až v 19. století v rámci

národního obrození,

s. 11: Jednotlivé kultury se formují a vyvíjí v kontextu komunikace mezi sebou

s. 21: Nelze říci, že stereotyp je veskrze špatná záležitost.

s. 26: Od teorií týkajících se reálií, jejich charakteru a postavení v cizojazyčné výuce se

přeneseme do prostředí

s. 35: V Chicagu se nachází i instituce Generální konzulát České republiky, v jehož čele sedí

od roku 2014 Bořek Lizec

s. 38: Škola v rámci získávání prostředků prodává vlastní med.

s. 52: před započetím Letní školy

s. 58: připomínají události z roku 1942 skrze pomník

Závěr: Diplomová práce Bc. Magdaleny Vlasákové splňuje nároky kladené na diplomovou

práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji v závislosti na průběhu obhajoby

stupněm dobře – velmi dobře.

Praha 5. 1. 2019

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

vedoucí diplomové práce